ulteriormente riformulato in modo più sintetico al fine di evidenziarne lo scheletro formale:

- (a) esistono concetti che si predicano univocamente di *entia rationis* ed *entia naturae*;
- (c) si genera un'opposizione tra le specie interne ai generi, giacché queste sono reciprocamente contrarie in funzione della loro differenza specifica;
- (b) non esistono concetti che si predicano univocamente di *entia rationis* ed *entia naturae*.

L'inferenza si presenta dunque come un'istanza di concatenazione seguita da un'istanza di autocontraddizione, dal momento che (b) corrisponde alla negazione di (a):

1.	(a) ergo (c)	H <sub>1</sub>	$a \rightarrow c$
2.	(c) ergo non (a)	H <sub>2</sub>	$c \rightarrow \neg a$
3.	(a) ergo non (a)	KS: 1, 2	$a \rightarrow \neg a$
4.	non (a)	AC	$\neg a$

Ma in che modo essa sostiene il caso in esame, dato dall'opposizione tra *ens* e *non-ens*? Probabilmente, l'argomento sottintende che l'opposizione di contraddizione, in quanto ente pensato, possa dirsi univocamente di enti di ragione ed enti di natura. Per questo motivo, affinché tale predicazione rimanga possibile, è necessario escludere la contraddizione dal novero di *ens*, altrimenti quest'ultima non sarebbe predicabile degli enti.

Giunto a queste conclusioni Scoto, come anticipato, accetta i due argomenti del *quod non* ai quali si era opposto in precedenza:

Ideo videtur dicendum ad duas primas rationes aliter. Ad primam concedo quod contradictio inter ens et non-ens non est simpliciter, sed non est species in genere relationis.

Ad secundam similiter concedo maiorem, dicendo ad minorem quod nulla relatio secundum rationem est species in genere relationis; neque identitas, neque relations fundatae super intentiones secundas, neque aliae consimiles<sup>13</sup>.

In conclusione, dunque, la *revisio* di Scoto non serve a modificare la posizione dell'Autore nei confronti della categoria di relazione. Al contrario, si tratta di un argomento volto a salvaguardare l'unità di tale categoria, escludendo da essa i candidati che potrebbero minarne la solidità. Da una parte si espone infatti il caso della contraddizione tra *ens* e *non-ens*, il che costituisce evidentemente un caso limite, perché si tratta della contraddizione riferita ad un trascendentale, dall'altra si introduce invece una netta distinzione ontologica tra relazioni di ragione e relazioni naturali, distinzione che conduce ad una conclusione sorprendente: le uniche relazioni vere sono quelle fondate negli *entia naturae*.